附件二
苏州医学院第一届研究生“导学团体”乒乓球赛赛程章程
一、主办单位：苏州医学院学生工作办公室（研究生）
苏州医学院研究生会
协办单位：各分研会
二、活动对象：苏州大学苏州医学院在校全体硕士/博士研究生与教职工
三、活动时间：2024年3月30日（周六）09:00-17:00 
四、活动地点：苏州大学独墅湖校区二期公共体育楼一楼乒乓球室
五、比赛细则
1.本次比赛以学院为单位，比赛以团体的形式进行，设有男子单打、 女子单打、男子双打、女子双打、混合双打五个单项。每场比赛前5分钟两队上交参赛表，选手不得兼项。对阵不同学院可重新安排选手参加项目。（参赛表当天会发给领队）。
2.赛制：此次比赛共分初赛和决赛两个阶段，初赛为晋级赛，4支队伍进入决赛淘汰赛（若参赛队伍较多可适量增加晋级名额）；决赛为淘汰赛，直至决出本次乒乓球赛冠亚季军。






参赛队伍及分组情况（示例）
	A组
	A1队伍
A2队伍
A3队伍
……

	B组
	B1队伍
B2队伍
B3队伍
……




小组循环比赛秩序表（第一阶段）（示例）
	比赛时间
	A组
	A1
	A2
	A3
	A4
	积分
	名次

	第一场
9:15-9:55
	A1
	
	1
	2
	3
	　
	　

	第二场
10:00-10:40
	A2
	1
	
	2
	3
	　
	　

	第三场
10:45-11:25
	A3
	1
	2
	
	3
	　
	　

	第四场
11:30-12:10
	A4
	1
	2
	3
	
	　
	　


备注：表格中的序号（1-3）为场地号码。
小组循环比赛秩序表（第一阶段）（示例）
	比赛时间
	B组
	B1
	B2
	B3
	B4
	积分
	名次

	第一场
9:15-9:55
	B1
	
	4
	5
	6
	　
	　

	第二场
10:00-10:40
	B2
	4
	
	5
	6
	　
	　

	第三场
10:45-11:25
	B3
	4
	5
	
	6
	　
	　

	第四场
11:30-12:10
	B4
	4
	5
	6
	
	　
	　


备注：表格中的序号（4-6）为场地号码。
3.晋级和淘汰规则：
（1）晋级赛：各参赛队伍通过抽签决定分组，分为A、B、（C）大组。A、B大组内部轮流进行循环赛，并按照积分各晋级2支队伍（具体还需根据实际报名情况决定每个大组得出线名额）。当组内出现积分相同的情况时，按照团体比赛得总得分进行排序，得分最高的队伍晋级。
（2）淘汰赛：晋级的参赛队伍将通过重新抽签决定队伍序号（同小组出线的队伍必须分在不同组），若无C大组，则无需抽签（A组第一VS B组第二，B组第一VS A组第二）。每场胜者角逐冠亚军，败者角逐三四名。




淘汰赛比赛秩序表（第二阶段）（示例）
	
 
A1
	
	
	
	
	

	
	
	　
	
	
	

	
	
	　
	
	　
	

	
	　
	　
	
	　
	

	B2
	　
	　
	　
	　
	

	
	　
	
	
	　
	

	
	　
	
	
	　
	

	
	　
	(决3、4名)
	
	　
	（决1、2名）

	B1
	　
	　
	
	　
	

	
	　
	　
	　
	　
	

	
	　
	　
	
	　
	

	
	
	　
	
	
	

	A2
	　
	　
	
	
	





4.比赛规则：
（1）每轮每个项目均须打满三局，共五个项目（男双、女单、混双、女双、男单），获胜一个项目积 1 分，按最终积分排名。积分相同者，看这两队之间的团体赛比分，得分多者胜。
（2）在一局比赛中，先得11分的一方为胜方。若10分平局，则先多得2分的一方为胜方。
（3）每轮比赛开始前，双方通过猜拳（石头剪刀布，一局定胜负） 方式确定由哪一方来选择半场或者先后发球。
（4）在获得每两分之后，接发球方即成为发球方，依此类推，直至该局比赛结束，或者直至双方比分都达到10分或实行轮换发球法，这时发球和接发次序仍然不变，但每人只轮发一分球。
（5）乒乓球双打发球自发球方的右手边开始，只能将球发对角，即发至对方的右手边，若发至对方的左手边，则判定发球失分；每边球员轮流接球一次，一名球员未接或是连续接球两次，则为失分。若发球至对方中线位置，需要重新发球。当一方发球两次后，则原发球方的两位球员需要交换站位，由另一位球员接球
（5）在双打的第一局比赛中，先发球方确定第一发球员，再由先接发球方确定第一接发球员。在以后的各局比赛中，第一发球员确定后，第一接发球员应是前一局发球给他的运动员。
（6）在双打中，每次换发球时，前面的接发球员应成为发球员，前面的发球员的同伴应成为接发球员。
（7）一局中首先发球的一方，在该场下一局应首先接发球。在双打决胜局中，当一方先得5分时，接发球方应交换接发球次序。双方总分之和为单数，发球方不变，接发球方需换人。
（8）—局中，在某一方位比赛的一方，在该场下一局应换到另一方位。在决胜局中，一方先得5分时，双方应交换方位。
（9）循环赛每场比赛次序为：男双、女单、混双、女双、男单。自比赛开始至结束，场内设施均不能做调整，比赛期间一些细节问题若需要调整需征求双方队员同意，协商解决不了由研会负责人员共同讨论决定。
（10）比赛规则问题由裁判决定，请参赛队员尊重裁判判罚。如出现争议，最终以主裁判罚为准，若一再质疑耽误比赛，裁判有权给予警告（两次警告及以上作扣分处理）。若运动员故意分散对方注意力的任何举动，如喊叫、故作姿态等，裁判有权给予警告。涉及到其他问题由研会负责人员共同讨论决定。
（11）比赛时间为 2024年3月30日（周六）。当天上午8:30开放场地训练，上午9:00开始开幕式，上午9:15 正式开始比赛。领队需按时提交参赛人员名单，若延时超过8分钟，则视为全局弃权（对方得5分）；提交参赛名单后，若单场比赛参赛人员未到超过 5 分钟，则视为本场弃权（对方得 1 分）；若单场比赛参赛人员未到超过 15 分钟，则取消全部比赛成绩。
（12）每场比赛前请领队负责提交参赛名单，并在单局比赛结束后确认双方参赛名单及得分结果，并进行签字。如果在比赛过程中有疑义请当场提出，正式比赛结束后不再接受申诉。
（13）比赛最终解释权归苏州大学苏州医学院研究生会所有。
（14）领队签字后则视为遵守上述一切规则，请尊重裁判，尊重赛制。
六、注意事项
1 .每个参赛队包括领队 1 名，正式队员 8 名，替补 2 名。领队的职责是负责本参赛队的行政性事务，比如与委员会的沟通、抽签，领队原则上为研究生分会成员，领队可由参赛队员兼任。
2. 每个学院运动员不可重复，不可请外援，只能是本院学生与教职工。研究生会、团总支及联合组队队伍除外。
3.请各学院领队及参赛队员报到时携带学生证/一卡通/身份证。
4.比赛过程中要尊重裁判，服从裁判判罚。
5.各学院参赛队伍领队应提前15分钟到现场工作台进行签到；迟到时间超过15分钟作弃权，弃权学院取消全部比赛成绩。
6.每场比赛结束签字后分数不再改变，不得与工作人员起冲突。
7.如有疑问请联系：王文惠同学：15026945977；郭慧同学：17828900480；王和兴同学：14797346021。
8.如比赛出现队员受伤，立即暂停比赛，到有关工作人员处进行伤口处理，情况严重者请马上送往校医处。
[bookmark: _GoBack]七、比赛纪律 
1.本次比赛不得允许外援参赛，只允许各学院研究生与教职工参加。
（1）如果在开赛前发现某学院有外援参加，该学院须在规定比赛开始后15分钟内找到符合条件的替补队员，超过15分钟则视为弃权；
（2）若在比赛过程中发现外援，则比赛中止，该场比赛由另一方队伍获胜。
（3）当比赛结束后发现有外援参赛，则取消该学院名次。
2.球员做出的违背运动员精神的犯规动作，比如打人等，发生此类情况，球员将被直接罚出场外，如有滋事者，则其所在学院的该场比赛按弃权处理，并将禁止滋事者参加任何医学院研究生会举办的比赛。
3.请尊重比赛纪律，每场比赛判决情况以当场主裁判判决为准。
八、器材设备
除比赛用球外，饮用水、球拍等需各参赛队自备。
九、奖项设置
[bookmark: _Hlk161060675]1.团体奖：冠军、亚军、季军、第四名（冠亚季军奖杯，第四名证书）。
2.个人奖：4名最佳运动员（证书），4名最佳领队（证书）。
十、未尽事宜，另行通知


本活动最终解释权归苏州大学苏州医学院研究生会所有。
苏州大学苏州医学院研究生会
2024年3月
